de entregar declaração ou de realizar a escrituração das informações relativas aos 
atos e termos lavrados, registrados, inscritos ou averbados sob sua 
responsabilidade, referentes à transmissão ou cessão de direitos relativos a bens 
imóveis, no prazo estabelecido na legislação. 

II - R$ 3.187,00 (três mil e cento e oitenta e sete reais), por declaração ou por competência 
da escrituração fiscal: 

a) quando os notários e oficiais de registro de imóveis ou seus prepostos deixarem de 

apresentar declarações a que estejam obrigados ou de realizar a escrituração, no 

prazo estabelecido na legislação;

[...]

III - R$ 500,00 (quinhentos reais) ou de 2% (dois por cento) do valor dos serviços, a que for 
maior, por declaração ou por competência da escrituração fiscal, quando houver 
omissão ou fornecimento incorreto de informações de elementos de base de cálculo de 
imposto em declaração ou em escrituração fiscal; 

III - R$ 797,00 (setecentos e noventa e sete reais) ou de 50% (cinquenta por cento) da 
alíquota da atividade principal, aplicada sobre o valor dos serviços, a que for maior, por 
declaração ou por competência da escrituração fiscal, quando houver omissão ou 
fornecimento incorreto de informações de elementos de base de cálculo de imposto em

[...]

for maior, por declaração ou por competência da escrituração fiscal, quando instituição 
financeira, notários, oficiais de registro de imóveis ou seus prepostos omitirem ou 
informarem de forma inexata os elementos de base de cálculo de imposto em 
declaração ou em escrituração fiscal; 

IV - R$ 4.780,00 (quatro mil e setecentos e oitenta reais) ou de 50% (cinquenta por cento) 
da alíquota da atividade principal, aplicada sobre o valor dos serviços, a que for maior, 
por declaração ou por competência da escrituração fiscal, quando notários, oficiais de 
registro de imóveis ou seus prepostos omitirem ou informarem de forma inexata os